
Rozdział 2 
Aktualizacja delimitacji  

obszarów problemowych 

2.1. Wprowadzenie 
Potrzeba aktualizacji delimitacji Obszarów Problemowych (OP) wynika z upływu 

czasu, jaki nastąpił od jej przeprowadzenia w 2016 r. Delimitacja ta [Śleszyński et al. 
2017a] bazowała na dostępnych danych, z których najnowsze dotyczyły stanu z końca 
2014 r. Dynamika procesów społeczno-gospodarczych powoduje, że potrzebne było 
przeprowadzenie nowej procedury delimitacyjnej, uwzględniającej najbardziej aktualne 
i dostępne dane. 

W aktualizacji przyjęto te same wskaźniki, co w oryginalnej delimitacji. Zajmo-
wano się jednak tylko wskaźnikami społecznymi i ekonomicznymi, a zrezygnowano 
z części dotyczącej Przyrodniczych Obszarów Problemowych. Po pierwsze wynikało to 
z odmienności przedmiotowej zagadnień środowiska naturalnego, a po drugie z faktu, 
że wskaźniki uległy zmianom w znacznie mniejszym stopniu i obraz końcowy byłby 
bardzo zbliżony do wcześniejszej delimitacji. 

2.2. Wskaźniki szczegółowe 
Zaktualizowaną propozycję wskaźników, sformułowaną pierwotnie przez zespół 

Śleszyńskiego et al. (2017a) zawiera tab. 2.1. Rok referencyjny unacześnionych da-
nych przedstawiono w kolumnie „aktualizacja”. Następnie zastosowano taką samą 
metodologię delimitacji, jak w pierwotnym opracowaniu. Wszystkie powyższe 
mierniki poddano standaryzacji. Następnie każdej zestandaryzowanej wartości 
wskaźnika przyznano rangę od 1 do 10, według podziału na 10 równolicznych grup 
analizowanych jednostek terytorialnych. Pierwsze 10% gmin o najniższych wartoś-
ciach wskaźnika uzyskało rangę 1, kolejne 10% – rangę 2 itd. Dane te następnie 
zsumowano dla każdej gminy dla 7 wskaźników w każdej grupie, otrzymując wskaźnik 
syntetyczny. 
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Ostatnim etapem było ustalenie wartości progowych, poniżej których jednostka 
terytorialna była włączana do obszarów problemowych. Zdecydowano się na zasto-
sowanie średniej arytmetycznej powiększonej o odchylenie standardowe. 

2.3. Wyniki delimitacji 
Wyniki częściowe i końcowe delimitacji przedstawiono w tab. 2.2. Do społecznych 

obszarów problemowych zakwalifikowano 412 gmin (16,6% ogółu), a do ekonomicz-
nych OP – 430 (17,4%). Są to wartości bardzo zbliżone do wyników delimitacji 
z 2016 r. (było to odpowiednio 407 i 428 gmin). Wyniki delimitacji przedstawiają też 
ryc. 2.1-2.4. 

Tabela 2.2. Charakterystyka statystyczna i obliczenie progów, kwalifikujących daną gminę  
w obszarze problemowym 

Charakterystyka 
Obszary problemowe 

społeczne ekonomiczne 
Minimum 7,0 7,0 

Maximum 65,0 69,0 

Mediana 39,0 40,0 

Średnia 38,5 38,4 

Odchylenie standardowe 11,0 13,1 

Próg (średnia + odchylenie standardowe) 49,5 51,6 

Próg po zaokrągleniu do pełnych wartości 
(ze względu na standaryzację 1-10) 

50   52   

Liczba gmin spełniających wartości  
progowe (wartości równe lub większe) 

412   430   

% w liczbie gmin 16,6 17,4  

Źródło: opracowanie własne. 
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Ryc. 2.1. Zróżnicowanie przestrzenne wartości natężenia cech problemowych dla społecznych 
i ekonomicznych obszarów problemowych (na podstawie standaryzacji i zsumowania cech) 

Źródło: opracowanie własne. 
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Ryc. 2.2. Wyniki delimitacji 
Źródło: opracowanie własne. 
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2.4. Porównanie z delimitacją za 2016 r. 
Wyznaczone obszary problemowe obejmowały swym zasięgiem ponad 600 gmin. 

Liczba jest podobna do tej w 2016 r. ze względu na konsekwentnie przyjętą 
metodologię. Są jednak pewne dość charakterystyczne zmiany, wynikające z procesów 
zachodzących w przestrzeni społeczno-gospodarczej kraju. 

Mapa wynikowa i porównanie (ryc. 2.4) wskazują na relatywnie dużą inercję 
procesów społeczno-gospodarczych i utrzymanie się większości zasięgów obszarów 
problemowych. Z najważniejszych różnic wymienić należy pojawienie się zgrupowań 
OP w rejonie wschodniego Podlasia i w Lubuskiem. 

2.5. Wyznaczenie podobszarów problemowych 
Już na etapie wcześniejszych prac nad delimitacja obszarów zmarginalizowanych 

(Śleszyński et al. 2017a,b) dokonano wyznaczenia tzw. podobszarów zagrożonych 
trwałą marginalizacją. Celem takiego zabiegu było stworzenie grup jednostek pod-
stawowych (gmin) mogących być przedmiotem wspólnej polityki rozwojowej. 

Ryc. 2.3. Wyniki delimitacji – obszary problemowe: S - społeczne, E - ekonomiczne,  
SE - społeczno-ekonomiczne 
Źródło: opracowanie własne. 
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Na potrzeby opracowania wyznaczenie podobszarów przeprowadzono ponownie. Ce-
lem tego zabiegu było: 

• uwzględnienie zaktualizowanej delimitacji społecznych i ekonomicznych gmin 
problemowych; 

• weryfikacja ciągłości przestrzennej podobszarów, po uwzględnieniu nowej 
delimitacji; 

• ponowna weryfikacja kierunków ciążeń funkcjonalnych poszczególnych gmin (na 
podstawie danych o dojazdach do pracy z 2011 r.). 

Przy wyznaczaniu podobszarów przyjęto następujące założenia metodyczne: 
• podobszar musi tworzyć przynajmniej pięć gmin; 
• podobszar musi posiadać ciągłość przestrzenną; 
• na zwartych obszarach zagrożonych marginalizacją o wyznaczeniu granic między 

podobszarami decydują w pierwszej kolejności powiązania funkcjonalne (inten-
sywność dojazdów do pracy), a w drugiej istniejące powiązania transportowe; 

• przynależność administracyjna (granice województw) same w sobie nie decydują 
o wyznaczaniu granic podobszarów; 

• do podobszarów zalicza się jednostki całkowicie otoczone danym podobszarem 
(szczególnie miasta nie wykazujące cech problemowych), a w niektórych przy-
padkach także jednostki otoczone nim częściowo, lub otoczone dwoma sąsied-
nimi podobszarami; 

• do podobszarów nie zaliczano większych ośrodków położonych w dalszym są-
siedztwie, nawet jeżeli użyczyły one nazwy wyznaczonym podobszarom. 

Ryc. 2.4. Porównanie statusu obszarów problemowych w 2016 i 2018 r. 
Źródło: opracowanie własne. 
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W efekcie przeprowadzonej procedury układ tworzy 46 podobszarów, skupiających 
łącznie 590 gmin (tab. 2.3, ryc. 2.4). Ponadto wskazano 33 miasta położone poza 
podobszarami, które mogą pełnić funkcje lokalnych biegunów wzrostu aktywizujących 
konkretne podobszary. Przyjęto zasadę, że dany ośrodek może być tego rodzaju 
biegunem dla maksimum jednego podobszaru. Poszczególne podobszary liczą od 
5 (szprotawski) do 26 (zamojski) gmin. Bardziej liczebne są podobszary na terenach 
Polski wschodniej (zwłaszcza w lubelskim), gdzie obejmują one zwarte terytoria wokół 
wyraźnie wyodrębnionych ośrodków subregionalnych. Jednocześnie w zachodniej 
Polsce (poza Pomorzem Środkowym) i centralnej podobszary są na ogół mniejsze, 
a ich kształt nieforemny. Może to sprzyjać ich integracji lub dezintegracji w wyniku 
niewielkich tylko zmian wartości wskaźników zastosowanych do delimitacji obszarów 
problemowych.  

2.6. Typologia podobszarów problemowych  
Polska jest krajem silnie zróżnicowanym terytorialnie, co wynika z uwarunkowań 

historyczno-politycznych. Czynniki te sprawiały, że terytorium kraju w dzisiejszych 
granicach administracyjnych nie rozwijało się równomiernie. Dziedzictwo zaborów, 
wojny, eksterminacja ludności, przesunięcia granic oraz wielkie ruchy migracyjne na 

Ryc. 2.5. Delimitacja 46 podobszarów problemowych 
Źródło: opracowanie własne. 
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znacznej części terytorium wpływały i wciąż wpływają na zróżnicowania wskaźników 
rozwoju społeczno-gospodarczego, w tym wykształcanie się obszarów problemowych. 
Występowanie obszarów problemowych na zatem dużą inercję historyczną, ale źródła 
ich powstania nie są jednakowe. 

Ze względu na oddziaływanie przeszłości, które wydaje się być kluczowe w róż-
nicowaniu terytorium Polski, zaproponować można genetyczną typologię podobszarów 
problemowych. Opiera się ona na wyróżnieniu kilku podstawowych typów, 
związanych z najważniejszymi procesami, które zadecydowały o stanie rozwoju pol-
skiej przestrzeni. Po pierwsze, głównym nośnikiem modernizacji społecznej była 
urbanizacja, która zachodziła nierównomiernie na obszarze trzech zaborów, w tym 
najszybciej w zaborze pruskim, a następnie w austriackim. Natomiast w zaborze ro-
syjskim była wręcz prowadzona polityka osłabiania urbanizacyjnych podstaw rozwoju, 
zwłaszcza po powstaniu styczniowym. Przyspieszona industrializacja po II wojnie 
światowej nie wyrównała całkowicie tego niskiego poziomu umiastowienia i udziału 
ludności miejskiej. Po drugie, obszary Ziem Zachodnich i Północnych, przez niemal 
całkowitą wymianę ludnościową i wprowadzenie powszechnej kolektywizacji 
rolnictwa, w 1989 r. wchodziły w transformację ze szczególnie złą strukturą 
społeczno-gospodarczą, która okazała się najbardziej podatna na zjawiska kryzysowe, 
zwłaszcza takie, jak bezrobocie. Po trzecie, na mapie podobszarów problemowych 
wyróżniają się jednostki, położone na peryferiach lub na styku granic kilku współ-
czesnych województw oraz kilka podobszarów na południu i zachodzie kraju. 

Biorąc pod uwagę powyższe przesłanki, zaproponowano następujące 4 typy pod-
obszarów problemowych (ryc. 2.6): 

Ryc. 2.6. Typologia podobszarów problemowych 
Źródło: opracowanie własne. 
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1. Opóźnienia urbanizacyjnego. 
2. Szoku transformacyjnego. 
3. Wewnętrznych peryferii. 
4. Pozostałe. 
Podobszary opóźnienia urbanizacyjnego są położone głównie we wschodniej 

i częściowo centralnej Polsce, które, jak wspomniano, wskutek m.in. wolniejszego 
uprzemysłowienia (wynikającego m.in. z położenia w byłym zaborze rosyjskim) nie 
rozwinęły sieci miast i poziomu urbanizacji w takim stopniu, jak miało to miejsce na 
terenach leżących obecnie na zachodzie i częściowo południu kraju. Problem ten 
nazywany jest też „niedokończoną urbanizacją” [Wieruszewska 1992; Węcławowicz 
et al. 2006] i wskazuje się, że na niektórych obszarach potrzebna jest nawet polityka 
zachęcająca do pobudzenia emigracji, aby przyspieszyć zanik niektórych najbardziej 
rozproszonych osiedli wiejskich na obszarach najsłabiej zaludnionych, zagrożonych 
największą, w zasadzie nieuniknioną degradacją. Na przykład na Kielecczyźnie jeszcze 
na podstawie danych ze spisu powszechnego 1988 identyfikowano wsie, w których 
udział ludności w wieku poprodukcyjnym wynosił ponad 60% [Śleszyński 2006]. Wsie 
te nie mają szans na odrodzenie ludnościowe, a jedyną formą ożywienia może być 
rozwój funkcji rekreacyjno-letniskowych. 

W typie opóźnienia urbanizacyjnego wyróżniono 20 podobszarów, które 
obejmowały łącznie 310 gmin (tab. 2.4), zajmowały powierzchnię 40,4 tys. km2 oraz 
liczyły 2,1 mln mieszkańców. Obszary te charakteryzowały się zdecydowanie niższym 
poziomem urbanizacji (31,2%), niż podobszary szoku transformacyjnego (50,2%). Ten 
najbardziej liczny typ dla dalszych analiz mógłby być rozdzielony na 2 subtypy: 
podlasko-mazowiecki oraz lubelsko-podkarpacki, które charakteryzują się innymi 
uwarunkowaniami dotyczącymi struktury osadniczej oraz agrarnej, jak też cech przy-
rodniczych. W części północnej to te ostatnie były w dużej mierze odpowiedzialne za 
procesy m.in. depopulacji, drenażu migracyjnego itp. Z kolei na terenach Małopolski 
(południowa części woj. lubelskiego, woj. podkarpackie bez ich wyraźnie górskich 

Tabela 2.4. Podstawowe informacje o typach podobszarów problemowych w 2017 r. 

Typ 

Liczba 
pod- 

obsza- 
rów 

Liczba 
gmin 

Powierz- 
chnia 
(km2) 

Liczba  
ludności 
(tys.) 

Gęstość 
zalud- 
nienia 

(mieszk./ 
km2) 

Urbani- 
zacja (%) 

Opóźnienie urbanizacyjne 20 310 40 421 2 125 53 31,2 

Szok transformacyjny 11 130 28 443 1 182 42 50,2 

Wewnętrzne peryferie 8 102 13 467 671 50 22,7 

Pozostałe 7 48 6 504 485 75 36,7 

Razem 46 590 88 835 4 463 50 35,6  

Źródło: na podstawie danych GUS. 
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części) głównym problemem nie były niesprzyjające warunki do rozwoju rolnictwa, ale 
przestarzała struktura agrarna. 

Podobszary szoku transformacyjnego są położone na obszarach głównie za-
chodniej i północnej Polski (woj. zachodniopomorskie, warmińsko-mazurskie), które 
w wyniku transformacji politycznej po 1989 r. przeszły poważne załamanie społeczno- 
-gospodarcze. Klasycznym wyróżnikiem tych negatywnych procesów był zwłaszcza 
upadek rolnictwa uspołecznionego oraz powiązanego z nim przetwórstwa rolno- 
-spożywczego. Wzmocniło to niekorzystne tendencje depopulacyjne na tych obszarach, 
sięgające genezą jeszcze XIX w. (np. Pomorze Środkowe). Obszary te obejmowały 130 
gmin (w 11 podobszarach), zajmowały powierzchnię 28,4 tys. km2 oraz liczyły 1,2 mln 
mieszkańców. Co ciekawe, podobszary szoku transformacyjnego charakteryzowały się 
relatywnie niską gęstością zaludnienia (42 osoby na 1 km2). 

Podobszary peryferii wewnętrznych są położone na obrzeżach obecnych granic 
województw. Najbardziej prawdopodobnym czynnikiem ich kryzysu jest zła dostęp-
ność przestrzenna (czasowa, komunikacyjna) do ośrodków wojewódzkich, determi-
nująca brak możliwości efektywnego korzystania z bodźców rozwojowych, 
generowanych przez duże ośrodki miejskie. Dane migracyjne pokazują, że właśnie 
z tego typu obszarów nastąpił silniejszy odpływ ludności po reformie administracyjnej 
1999 r. względem innych obszarów [Śleszyński 2018a]. Podobszary te liczyły 
8 jednostek, w których skład weszły 102 gminy o łącznej powierzchni 13,5 tys. km2 

i 0,7 mln mieszkańców. Typ peryferii wewnętrznych wyróżniał szczególnie niski 
poziom urbanizacji statystycznej (22,7%), świadczący o ich wybitnie wiejskim 
charakterze. 

W kategorii pozostałych podobszarów znalazły się jednostki o bardziej wyma-
gającej i niejednoznacznej klasyfikacji. Po pierwsze, są to głównie podobszary na 
południu kraju (kłodzki, nowosądecki, jasielski, krośnieński), których geneza wiąże się 
z trudnościami gospodarowania uwarunkowanymi górskim i pogórskim charakterem 
środowiska przyrodniczego2, a częściowo szokiem transformacyjnym (zwłaszcza 
w Kotlinie Kłodzkiej) i reformą administracyjną 1999 r. Po drugie, trzy podobszary 
(gubiński, szprotawski i nyski) mają genezę wynikającą z jeszcze bardziej skom-
plikowanych przesłanek, w tym podobszar gubiński, leżący przy granicy z Niemcami, 
jest relatywnie najbardziej izolowany ze wszystkich. Łącznie w ostatnim typie było 
7 podobszarów, skupiających zaledwie 48 gmin (6,5 tys. km2, 0,5 mln mieszkańców).    

2 Obszary górskie były po II wojnie światowej „klasycznymi” obszarami problemowymi, do 
których aktywizacji m.in. powołano istniejący w latach 1957-2011 Komitet Zagospodarowania Ziem 
Górskich PAN. Posiadał on Sekcję Karpacką, Sudecką i Świętokrzyską. 
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